1

2

[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  26.02.2016  № 295
Валдай

О внесении изменений в Правила осуществления
комитетом финансов Администрации Валдайского
муниципального района полномочий по контролю
в финансово-бюджетной сфере

	В  соответствии с частью 3 статьи 269.2 и частями 2 и 3 статьи 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в Правила осуществления комитетом финансов Администрации Валдайского муниципального района полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утверждённые постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2014  № 71:
1.1.Дополнить пункт 7 подпунктом 7.10 следующего содержания:
«7.10.  Права и обязанности должностных лиц объектов контроля, в отношении которых осуществляются контрольные мероприятия.
Должностные лица объектов контроля имеют следующие права:
присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных мероприятий;
знакомиться с актами проверок, ревизий, заключений, подготовленных по результатам проведения обследований, проведённых Комитетом;
обжаловать решения и действия (бездействие) Комитета и должностных лиц в порядке, установленном административным регламентом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
на возмещение в установленном  законодательством Российской Федерации порядке реального ущерба, причинённого неправомерными действиями (бездействием) должностными лицами Комитета.
Должностные лица объекта контроля обязаны:
своевременно и в полном объёме представлять информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий;
давать устные и письменные объяснения должностным лицам Комитета;
предоставлять места для исполнения муниципальной функции в период проведения выездной проверки  (ревизии) в служебном помещении по месту нахождения объекта контроля и  (или) по месту фактического осуществления им деятельности в том числе в случае проведения выездной проверки (ревизии) в обособленном структурном подразделении объекта контроля – в служебном помещении по месту нахождения его обособленного структурного подразделения;
обеспечить беспрепятственный доступ должностных лиц, входящих в состав проверочной (ревизионной) группы, к помещениям и территориям, предъявлять товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг;
выполнять иные законные требования должностных лиц, входящих в состав проверочной (ревизионной) группы, а также не препятствовать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей;
своевременно и в полном объёме исполнять требования представлений, предписаний;
обеспечить сохранность данных бухгалтерского (бюджетного) учёта и  других документов, предусмотренных законодательными и иными нормативными актами;
обеспечить допуск специалистов и экспертов, привлекаемых в рамках контрольных мероприятий, в помещениях, на территориях, а также к объектам (предметам) исследований, экспертиз;
исполнять иные обязанности предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;
1.2. Изложить пункт 40 в редакции:
«40. Проведение камеральной проверки может быть приостановлено председателем (заместителем председателя, начальником отдела по бюджету) на основании мотивированного обращения проверочной, ревизионной группы:
на период проведения встречной проверки или обследования;
 	на период проведения экспертиз;
на период исполнения запросов направленных в компетентные органы;
     	на период проведения внеплановых контрольных мероприятий.»;
0. Изложить пункт 66 в редакции:
«66. При осуществлении полномочий по внутреннему финансовому контролю в финансово-бюджетной сфере в случаях, установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района направляет объектам контроля представления и предписания.
66.1.Под представлением понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, который должен содержать информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных средств бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан;
66.2.Под предписанием понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, содержащий обязательные для исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контроля и (или) требования о возмещении причиненного ущерба Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию;
66.3. Неисполнение Предписания органа муниципального финансового контроля о возмещении причинённого нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба бюджету муниципального образования, является основанием для обращения уполномоченного правовым актом администрации Валдайского муниципального района в суд с исковым заявлением о возмещении ущерба, причинённого Валдайскому муниципальному району.».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ